UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARÁ

FACULDADE DE EDUCAÇÃO

DEPTº DE ESTUDOS ESPECIALIZADOS

PROJETO DE EXTENSÃO DIÁLOGOS REFLEXIVOS SOBRE A PRÁTICA

PEDAGÓGICA NO CICLO DE ALFABETIZAÇÃO

     EDITAL 001/2021

               SELEÇÃO DE PARTICIPANTES PARA O CURSO DE EXTENSÃO:

PRÁTICAS PEDAGÓGICAS NA ALFABETIZAÇÃO

          A coordenação do Projeto de Extensão Diálogos Reflexivos sobre a prática

pedagógica do ciclo de alfabetização e o Grupo de Estudo e Pesquisa em Alfabetização –

GEPA, torna público e faz saber aos interessados que estarão abertas no período de 26

de abril a 02 de maio de 2021, as inscrições para seleção de candidatos participantes

no Curso de Extensão Práticas Pedagógicas na Alfabetização, conforme disposto nos

itens e subitens a seguir:

1. DA FINALIDADE

1.1. Selecionar membros da comunidade externa e interna da Faculdade de Educação

para participar do Curso de extensão: Práticas Pedagógicas na Alfabetização.

2. DOS OBJETIVOS

2.1. O Curso de Extensão Práticas Pedagógicas na Alfabetização tem por objetivos:

2.1.1Geral:

Contribuir para a reflexão e apropriação de saberes teóricos sobre alfabetização

e letramento de forma a favorecer com a fundamentação das práticas

pedagógicas dos professores do infantil V e dos três primeiros anos do ensino

fundamental.

2.1.2 Específicos

-  Incentivar o estudo e reflexão de argumentos teóricos sobre a alfabetização e
letramento em confronto com prática desenvolvidas no dia-a-dia da turma
- Aprofundar conhecimentos sobre o Sistema de Representação Alfabética da
Linguagem
- Refletir sobre as concepções de alfabetização evidenciadas nas práticas
docentes dos educadores cursistas.
- Investigar estratégias didáticas de alfabetização e letramento
- Elaborar propostas de práticas alfabetizadoras que associem teoria e prática.

3. DO CURSO E DA CARGA HORÁRIA

3.1. O Curso de Extensão Práticas Pedagógicas na Alfabetização tem carga horária de

160 horas/aula, distribuídos ao longo dos semestres 2021.1 e 2021.2. Desenvolvido de

forma on line através da plataforma Moodle.

4. DO PÚBLICO-ALVO

4.1. Estudantes do curso de Pedagogia da Faculdade de Educação

4.2 Professores do infantil V rede pública, privada ou filantrópica, em atividade.

4.3 Professores do 1º, 2º e 3º ano do ensino fundamental, em atividade.

5. DOS REQUISITOS

5.1. São requisitos para participar do Curso de Extensão

a. Serem professores atuantes do Infantil V, ou do 1º ao 3º ano do ensino fundamental.

b. Serem alunos do curso de Pedagogia da Faculdade de Educação - UFC

c. Ter disponibilidade para participar de dois encontros virtuais mensais realizado as

quintas-feiras (19 às 21 horas)

d. Ter disponibilidade para estudo e postagem de atividade no espaço virtual

e. Acesso à internet banda larga;

6. DAS VAGAS

6.1. Serão ofertadas 50 vagas, assim distribuídas:

05 vagas para alunos do curso de Pedagogia da Faced

10 vagas para professores do infantil V

15 vagas para professores do 1º ano do ensino fundamental

15 vagas para professores do 2º ano

05 vagas para professores do 3º ano

6.2 Nos casos de não preenchimento de vagas de uma categoria elas serão acrescidas a

outra que tiver maior procura.

7. DAS INSCRIÇÕES

7.1. As inscrições devem ser realizadas exclusivamente através do formulário

disponibilizado pelo link:
https://docs.google.com/forms/d/1SJQ66uoAeLldz7C_JXGPduaDYt9EY5xlTyyK3Ig535
Y/edit
7.2 Documentação necessária: cópia (legível) da carteira de identidade e CPF;

7.3 Após ser selecionado a/o professor/a deverá apresentar  declaração da escola como

atua na turma indicada no formulário de inscrição.

7.4 Dúvidas podem ser retiradas através do email: diálogosreflexivosufc@gmail.com

8. DO CRONOGRAMA

8.1. As fases e prazos deste edital ficam assim definidos:

Fases Prazos

1. Publicação do edital 26/04/2021

2. Período de inscrição 26/04/2020 a 02/05/2021

3. Divulgação das inscrições homologadas e participantes selecionados 07/05/2021

4. Período de realização do curso 13/05/2021 a 16/12/2021

9. DA SELEÇÃO

9.1. Serão selecionados os primeiros participantes que enviarem a documentação

completa, e completarem a quantidade de vaga de cada categoria, sendo organizada uma

lista de classificáveis que será considerada até o final do mês de maio de 2021.

10. DA MATRÍCULA

10.1. A matrícula será realizada com a resposta de ACEITE no curso e fornecimento do

endereço eletrônico para os momentos síncronos na plataforma Mood.

https://docs.google.com/forms/d/1SJQ66uoAeLldz7C_JXGPduaDYt9EY5xlTyyK3Ig535Y/edit
https://docs.google.com/forms/d/1SJQ66uoAeLldz7C_JXGPduaDYt9EY5xlTyyK3Ig535Y/edit

11. DA CERTIFICAÇÃO

11.1. A certificação será concedida aos participantes que participarem no mínimo de

70% dos momentos síncronos e realizarem as atividades propostas nos momentos

assíncronos.

12. DAS DISPOSIÇÕES GERAIS

12.1. É responsabilidade de cada participante acompanhar as publicações referentes a

este edital.

12.2. A qualquer tempo este edital poderá ser revogado, retificado ou anulado, no todo

ou em parte, por motivo de interesse público, sem que isso implique direito à

indenização de qualquer natureza.

12.4. Os casos omissos serão resolvidos pela Coordenação do Projeto de Extensão

Diálogos Reflexivos sobre a Prática Pedagogia do Ciclo de Alfabetização.

          Fortaleza, 26 de Abril de 2021

                  Profª Drª Maria José Barbosa

Coordenadora Projeto de Extensão Diálogos Reflexivos sobre a

Prática Pedagógica na Alfabetização